Qua ratione, et si res mobiles sint in hæredem.

ditate cum immobilibus, in immobilibus erit assignanda bonorum pars, in qua, maioratum fieri, jussit testator, salva temper, & ab omni incommodo libera, legitima filiorum permanente, juxta superiores resolutiones.

14. Ultimo hic, de verbo, relinquere, quod est in nostro text. breviter dicimus, quod pertinet ad ultimas voluntates, l. 1. versic. penult. ff. de tab. exhib. & adjectum universitati bonorum, denotat institutionem, l. divus, versicul. ceterum ff. de milit. test. tradit Bart. in l. illa institutio, ff. de hered. inst. unde, si quis post particularia legata relicta adjiciat, quod cætera bona, seu residuum bonorum suorum relinquit Petro, Petrus, censetur hæres institutus, ut tradit Cost. in cap. si pater. 1. part. verb. bonis suis, num. 14. de test. lib. 6. Verbum autem, lego, etiam universitati bonorum adjectum, institutionem non importat, secundum Bart. sententiam in l. Centurio, num. 19. ff. de vulg. & pupil. substitut. quam ibi communem dicit Ial. num. 37. & receptiorem fatetur Covar. in cap. Raynaldus, §. 1. num. 5. de test. licet ipse contrariam sequatur, per text. ibi, quem ad hoc singularem dicit, nempe, quod verbum, lego, adjectum universitati bonorum nullo hærede instituto, hæredis institutionem inducit, quod & commune refert ex Guil. Benedic. in cap. Raynutius, verb. reliquit, col. 2. eod. tit. de testam. Sed cum, verbum, relinquo, rei particulari jungitur, seu rebus particularibus, institutionem hæredis nunquam importat, nec in persona, quæ alias institui debebat, secundum communem sententiam, quam probat Imol. in l. bis verbis, ff. de hered. inst. & in d. c. Raynutius, nu. 31. Covar. ibi, §. 1. n. 5. Cost. d. verb. bonis suis, n. 14.

QUINTÆ PARTIS  
§. PRIMIS.

SUMMARIA.

1. **A**n hæres non conficiens inventarium, teneatur insolidum pro legato ecclesiæ relicto, etiam ultra vires hereditarias?
2. Explicatur, quid introduxerit nova Justiniani constitutio de inventarij observatione, & in quibus, jus antierius correxit.
3. Adversus Bald. probatur, heredem non conficientem inventarium, tenari legataris insolidum etiam ultra bona defuncti, quamcumque legatorum datio, ad propria defuncti bona restricta appareat.
4. Contra Bart. concluditur, heredem non conficientem inventarium teneri, ecclesiæ, & civis alij.

- alij piæ causæ solvere legata in solidum etiam ultra bona defuncti: traditurque, leges Cæsareas de inventario, jure canonico esse approbatas in foro contentioso.
- 5 An hæres non conficiens inventarium teneatur in foro animæ, ultra vires hæreditarias? opiniones invicem contrariæ referuntur, & inter eas, Aretini, & sequacium concordia.
- 6 Communis sententia indistincte defenditur, ut tam creditoribus, quam legatariis, hæres non conficiens inventarium, non teneatur in animæ judicio ultra vires hæreditarias.
- 7 Defenditur opinio illorum, qui existimant, heredem non conficientem inventarium, creditoribus, & legatariis non teneri ultra quantitatem bonorum defuncti, ab eisdem confessatam.
- 8 Traditur, heredem non conficientem inventarium posse aliquando Falcidiam adducere, ex quantitate, scilicet, à legatariis confessatam.
- 9 Traditur, legatarios, & creditores, de patrimonio defuncti certo conscios, non posse in foro conscientie, ultra illud ab hærede exigere, eo quod non confecerit inventarium.
- 10 Probatur, in præcedenti casu non posse hæredi succurri remedio denuntiationis Evangelicæ, nec eum foro admittendum ad probandum, creditores, & legatarios læsam habere conscientiam, contra Alciat.
- 11 Traditur, nec post judicis sententiam posse creditores, & legatarios de viribus hæreditatis conscios, in conscientia exigere ultra patrimonium defuncti ab hærede, qui non confecerit inventarium: & quid de lege pænali.
- 12 Agitur de regia Ordin Portugal. in libr. 1. tit. 87. §. 8. & declaratur, pænalem esse, & in præsumptione fundari: & intra quantum tempus, inventarium fieri debeat.
- 13 Declaratur, & limitatur prædicta lex regia in dict. §. 8.
- 14 Circa dict. l. regiam quæritur, an liberis remittentibus, parentibus suis inventarij omissionem, sublata sit pæna, ob omissionem talem illis imposita.
- 15 Circa eandem Ordin. late discutitur, an pæna exheredationis, de qua ibi, parentibus imposita ob inventarij omissionem, habeat locum, liberis ipsis parentes instituere volentibus?
- 16 Traditur, pænâ impositam ob inventarij omissionem, in dict. §. 8. in animæ judicio non deberi, nec ab adversario in eodem judicio exigi posse, vel etiam, post sententiam remitti, prædictæ legis regie, & sententiæ laxe obtentu.
- 17 Vtilis differentia notatur quoad animæ judicium, inter pænâ, parentibus impositam ob inventarij omissionem in d. tit. 87. §. 8. & eam quæ propter rem in inventario celatam imponitur ibidem in §. seq.
- 18 Alia singularis differentia notatur inter prædictas legis regie pænâs quoad forum exterius.
- 19 Communis conclusio, quæ habet, juris ignorantia nunquam excusari mulieres, & similes personas quando inciderunt in delictum, declaratur, & limitatur: & adducitur in propositum, Pauli Castrensis distinctio cum mulierem rusticam non petentem iuramentum, aut non facientem inventarium iuramentum rantis.
- 20 Declaratur, & temperatur regij Senatoris Lusitanij à Gama traditio de muliere, per ignorantia, excusanda à pænâ legis, ob omissionem inventario non scriptas.
- 21 Intelligitur, & declaratur Lusitana Ordin. in dict. libr. 1. tit. 87. §. 9. visum, pænâ de qua ibi, minoribus committatur, & traditur, in quo differat jus regium ad l. 9. à communi, l. final. 5. uicinis dicitur versicul. illo videlicet. C. de iur. delib. causa pænâ impositionem ob res in inventario non scriptas, ac præfati Senatoris, & aiterias, sententiæ invicem contrariæ, ad concordiam reducuntur, usque ad nu. 23.
- 24 Traditur, virum, aut uxorem remanentem in possessione bonorum, in terminis legis Portugal. libr. 4. tit. 95. in princip. res in inventario celatas, nulla pænâ tenentur quando non extant minores, quibus committi debeat.
- 25 Observatur ad dict. leg. regiam, maritum, aut uxorem, ultra partem defuncti conjugum teneri, prætermisso inventario: quod etiam de alijs traditur, universalis titulo, non hæreditario succedentibus, pro limitatione in l. final. §. si vero postquam, Cod. de iur. liberand.
- 26 Declaratur, & intelligitur Lusitana Ordin. libr. 1. tit. 61. §. 19. quantum testamento rios obligat ad inventarij confessionem, ut omittant facere, non tamen ultra defuncti pænâ teneantur.
- 27 An ecclesia hæres non faciens inventarium, teneatur ultra defuncti patrimonium, commones invicem contrariæ referuntur, & probatur non teneri: & quid in ecclesiasticis personis, & pupillo?
- 28 Traditur, ecclesiam heredem omittentem facere inventarium, nihilominus ex legatis quantum tam Falcidiam posse retinere.
- 29 Communis sententia refertur, & declaratur, severans, filium heredem, qui omisit facere inventarium, legitimam non perdere, & Cetera ad eam limitatio.

- 30 An, & quando credatur aſſeveranti, tot eſſe bona, & non plura, ita ut in adverſarium tranſferat onus probandi contrarium?
- 31 An, & quando teſtes, de maiori ſumma deponentes præferantur ijs qui de minori deponunt?
- 32 Adverſus communem opinionem probatur, filium hæredem, qui non fecit inventarium, ad legatorum ſolutionem, ſemper inſolidum teneri abſque legitima deductione.
- 33 Aſſignatur differentie ratio, ob quam, non factio inventario, filius legitimam non deducat, eccleſia verò deducat Falcidiam.
- 34 Limitatur præcedens opinio, ut non procedat reſpectu fideicommiſſarii uniuersalis, nam contra illum poterit filius, legitimam retinere, cõmuni ſententia, in hoc caſu retenta.
- 35 An hæres gravatus reſtituere, non conficiens inventarium, quartam Trebellianicam poſſit deducere?
- 36 An proprii patrimonij declaratio, à functo facta releuet hæredem ab onere faciendi inventarium? §. num. 37.
- 37 Distinguitur in præcedente quaſtione, ut proprii patrimonij declaratio a defuncto facta, hæredi inventarium non facienti proſit reſpectu legatariorum, non vero reſpectu creditorum.
- 38 Corrobora:ur diſtinctio præcedens, ex communi ſententia, qua traditum eſt, poſſe a functo, confeſſionem inventarij remittere hæredi reſpectu legatariorum, non vero reſpectu creditorum, & de inventario à defuncto facto, an, & qualiter, ac quando proſit hæredi, traditur contra Monticulum.

QUINTÆ PARTIS  
§. PRIMUS.

De inventario hæredis.

**V**lterius & principaliter, ex his verbis noſtri tex. *bonorum quod optaverit*, probat hic Bart. colum. 10. quaſt. quarta quaſtione princip. verſicul. tertio quod legatum ad pias cauſas, ultra vires hæreditarias non valebit, adeo ut non teneatur hæres etiam non confeſto inventario, quia non ait, poſſe quem diſponere ad pias cauſas, de bonis ſuis, & ſic ultra vires hæreditarias, hoc eſt, ultra bona ſua non poterit: & hanc Bart. opinionem ſequitur Andr. de Beſſetis in præſenti titulo 131. Quæ ſententia poterit confirmari etiam, quam tradit, & multum cõmendat Bald. voluntatis, num. 5. inſr. de fideicom. & ſequitur Monticulus, in crac. de inventar. cap. 50. verſic. *Egyd. de Sacroſanct. Eccleſ.*

Quinta ſit fallentia, ubi tradit, quod, ſi legatum quoquo modo, tacite, vel expreſſe ſit reſtriſcitur ad bona defuncti, hæres non conficiens inventarium, non tenebitur ultra ea: atque ita, cum ex diſpoſitione tex. hic, relictum ad pias cauſas, ad bona defuncti reſtringatur, non poterit hæres, ultra ea teneri, etſi non conficiat inventarium.

Quod, quanvis, ſe verum putare, ſcripſerit Bart. ubi ſupra, argumento noſtri text. minime tamen probandum cenſeo: cur enim eccleſia, aut quælibet alia pia cauſa, pro legato ſibi relicto, deterioris conditionis iudicabitur quam quivis alius legatarius? cui hodie, non factio inventario, teneri hæredem inſolidum, etiam ultra vires hæreditarias, conſtat ex text. in l. final. §. ſi verò poſtquam, inſr. de jur. delib. & ibi per Doct. & in Auth. de her. & Falc. §. ſi verò non fecerit, collat. 1. & in Authent. ſed cum teſtator, inſr. ad leg. Falc.